= CÂMARA MUNICIPAL DEEm PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE você

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO
4 Ê

Indicação nº 352 /2025 DATA:

erDEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki, vereador com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente,
INDICAR a Chefe do Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda
Da Silva Cruz, e extensivo ao Secretário de Obras Públicas e Saneamento, o Sr.
Alexandre Diniz Guinho, a revitalização de todas as faixas de pedestres ao longo
da Avenida João XXIII no bairro da cohabinal.

Justificativa

A presente indicação visa atender uma demanda urgente da população quetransita diariamente pela Avenida João XXIII, uma das vias mais movimentadas da
cidade. A revitalização das faixas de pedestres ao longo de toda a avenida é umamedida essencial para garantir a segurança dos pedestres e condutores, prevenindo
acidentes e melhorando a mobilidade urbana.

Observa-se que, em diversos trechos, a sinalização horizontal encontra-se
desgastada devido à ação do tempo e ao intenso fluxo de veículos. Essa condição
compromete a visibilidade das faixas, dificultando a travessia segura dos pedestres e
aumentando os riscos de atropelamentos. Além disso, a ausência de sinalização clara
pode gerar insegurança no trânsito, prejudicando a fluidez e a organização viária.

A revitalização dessas faixas de pedestres está alinhada ao Código de Trânsito
Brasileiro (CTB), que prevê a necessidade de manutenção da sinalização paragarantir a segurança viária. Além disso, atende às diretrizes de mobilidade urbana
sustentável, promovendo um ambiente mais acessível para pedestres, ciclistas econdutores.

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIN.

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: j> 103 po25

4º Sectetério

CÂMARA MUNICIPAL DE

Ez: PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Dessa forma, solicitamos que o órgão competente realize, com a máxima urgência, a
revitalização das faixas de pedestres ao longo da Avenida João XXIII, garantindo um
trânsito mais seguro e organizado para todos. :

Parnamirim/RN, 11 de março de 2025.

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki
EURICO DA JAPÃO

Vereador/Autor

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br